Kính gửi:

 - UBMTTQ và các đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển

đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

Công văn số 1979/UBND-KGVX ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên

về việc triển khai thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của

Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2409/UBND-VHKHTT ngày 29/4/2025 của

UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP

ngày 23/02/2025 của Văn phòng Chính phủ; UBND xã Bình Thành có ý kiến

chỉ đạo như sau:

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Bám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và

các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Chương trình hành động số 36-CTr/HU

ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 24/02/2025 của UBND huyện Định Hóa về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn huyện Định Hoá giai

đoạn 2025 - 2030 định hướng đến năm 2045; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày

03/03/2025 của UBND xã Bình Thành về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn

2025 - 2030 định hướng đến năm 2045.

2. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là một

yêu cầu khách quan, là lựa chọn chiến lược, là ưu tiên hàng đầu để phát triển

kinh tế nhanh, bền vững trong kỷ nguyên vươn mình, đất nước giàu mạnh, văn minh,

thịnh vượng và Nhân dân ngày càng ấm no, hạnh phúc.

3. Tinh thần triển khai gắn với 5 “tăng tốc, bứt phá”

- Thứ nhất là tăng tốc, bứt phá trong chuyển đổi số, đưa công nghệ số lan

tỏa đến mọi lĩnh vực của nền kinh tế, phấn đấu góp phần vào thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế từ 10,5% trở lên trong năm 2025 và giữ ở mức hai con số trong

những năm tiếp theo.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 56/TV-VPCP ngày 23/02/2025 của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thành, ngày        tháng       năm 2025

2

- Thứ hai là tăng tốc, bứt phá trong số hóa các ngành kinh tế, tạo ra bước

nhảy vọt về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

- Thứ ba là tăng tốc, bứt phá trong phát triển hạ tầng số, xây dựng nền tảng

vững chắc cho nền kinh tế số, phải ưu tiên và xác định có trọng tâm, trọng điểm.

- Thứ tư là tăng tốc, bứt phá trong phát triển nhân lực số, trang bị kiến thức, kỹ

năng cho thế hệ tương lai, sẵn sàng nắm bắt các cơ hội trong kỷ nguyên số.

- Thứ năm là tăng tốc, bứt phá trong phát triển Chính quyền số, xã hội số,

công dân số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ người dân,

doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ chung của cơ quan xã

- Các cán bộ, công chức xã, nhất là các cán bộ lãnh đạo cơ quan Đảng, chính

quyền và tổ chức đoàn thể xã phải nêu gương đi đầu, tiên phong trong nhận thức, đổi

mới tư duy, phương pháp luận về chuyển đổi số; chỉ đạo quyết liệt những nhiệm

vụ chậm tiến độ, tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn theo nguyên tắc “lãnh

đạo từ trên xuống, nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới

lên”. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức xã hội về chuyển đổi số và Đề

án 06 bằng nhiều hình thức.

- Khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 68/KH-

UBND ngày 03/03/2025 của UBND xã Bình Thành về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Bình Thành

giai đoạn 2025 - 2030 định hướng đến năm 2045.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua

“Thái Nguyên thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh

và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030 sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành.

- Rà soát, đề xuất xóa bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết; nâng cao

chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch vụ số cá nhân hóa,

không phụ thuộc địa giới hành chính. Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% thủ tục

hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình

thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử

lý trực tuyến, 40% dân số trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hết

tháng 6 năm 2025, 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định

danh cá nhân.

- Đến ngày 30/6/2025, tất cả lãnh đạo, cán bộ, công chức xã phải xử lý hồ sơ

công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Văn phòng - thống kê xã

- Tham mưu và tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số Kế hoạch số

68/KH-UBND ngày 03/03/2025 của UBND xã Bình Thành về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Bình

3

Thành giai đoạn 2025 - 2030 định hướng đến năm 2045. Thường xuyên, định kỳ rà

soát, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp, báo

cáo UBND xã và UBND huyện (qua phòng Văn hóa - xã hội xã) theo quy định.

- Thực hiện rà soát, đánh giá, tổng hợp việc cung cấp, sử dụng chữ ký số

trên địa bàn xã; duy trì đảm bảo 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức xã được

cung cấp, hướng dẫn, cài đặt chữ ký số của Ban cơ yếu chính phủ.

- Tham mưu triển khai hiệu quả Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi

đua “Thái Nguyên thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên

giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025-2030.

- Tham mưu đẩy mạnh công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công vụ tại cơ

quan xã.

2.2. Văn hóa - xã hội xã và các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã

Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tổ chức triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND huyện Định Hóa về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa

bàn huyện Định Hoá giai đoạn 2025 - 2030 định hướng đến năm 2045.

Tuyên truyền và hướng dẫn đến Cán bộ, công chức và nhân dân sử dụng

chữ ký số để giải quyết công việc, thủ tục hành chính trên môi trường mạng

hoàn thành xong trước ngày 30/6/2025.

2.3.  Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã, các cơ

quan liên quan rà soát, tham mưu cho UBND xã đẩy mạnh triển khai đối với các

nhiệm vụ chậm tiến độ của Đề án 06.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Công an xã, các cán bộ, công chức  cơ quan xã

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- LĐ Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T08:39:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Dung<dungnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T14:55:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Khánh Sơn<sonmk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:57:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:58:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:58:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T15:58:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!